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چکیده
فقر و بحران های محیط زیست با تأثیر متقابل، از موانع اصلی تحقق پایداری  اند و با تشدید 

یکی، دیگری نیز تشدید می شود. این واقعیت تلخ در الگوواره هایی ریشه دارد كه از ارزش های 

و  زیست محیطی  بحران های  رفع  بــرای  نتوانسته اند  دلیل  به همین  و  تهی هستند  معنوی 

فقرزدایی راه حلی قطعی بیابند. این مقاله، ضمن بررسی و نقد نارسایی دو الگوی اثبات گرا و 

كرد.  گذر از آن ها، الگوی توحیدمحور را معرفی  پسااثبات گرا در رفع بحران های یادشده، برای 

این الگو كه بر مبنای اسلام و آموزه های توحیدی است، با رویکردی متعالی به تشریح ابعاد فقر و 

بحران های زیست  محیطی می پردازد و اجزای هستی شناسی، معرفت شناسی، انسان شناسی، 

روش شناسی و ارزش شناسی آن را در نگاه به فقر و بحران های محیط زیست تبیین می كند. 
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واژگان کلیدی
فقر، بحران محیط زیست، اخلاق، پایداری، الگوواره، اسلام.

طرح مسئله
كی، امکان  از آغاز پیدایش بشر تا اوایل قرن بیستم، به دلیل ارتباط دوستانۀ انسان با كرۀ خا

كافی برای احیای محیط زیست وجود داشت؛ اما با  موازنۀ برداشت از منابع طبیعی و فرصت 

صنعتی شدن، رشد جمعیت و میل فزاینده به مصرف، این تعادل از بین رفت. درحال حاضر 

همۀ  و  است  شده  محیط زیست  در  بحران   بــروز  موجب  طبیعت  از  نادرست  بهره گیری  نیز، 

انسان ها به خصوص افراد فقیر خسارت های اقتصادی و اجتماعی و محیطی زیادی را از این 

با  باید  محیط زیست  وضعیت  بهبود  برای  اقدامی  هر  بنابراین،  می شوند.  متحمل  وضعیت 

گاهی از ارتباط بین فقر و محیط زیست،  مقولۀ فقرزدایی همراه باشد؛ زیرا نبود بینش عمیق و ناآ

باعث تداوم تخریب منابع طبیعی و تداوم این چرخۀ ناپایدار می شود.

براساس برآورد كارشناسان تا سال 2030، تقاضا برای انرژی تا 50درصد و غذا تا 45درصد و آب 

تا 30درصد افزایش می یابد. همچنین، پیش بینی می شود كه تداوم روند تخریب محیط زیست 

باعث آوارگی 700میلیون نفر شود. بنابراین درحال حاضر، پیشگیری از تخریب زمین نیازمند 

»نابودسازی  عنوان  تحت  محیط زیست،  بحران   و  فقر  دوجانبۀ  پیوند  است.  فوری  اقدامی 

كید  كوسیستم از سرناچاری«، بر ضرورت بررسی پیوندهای محیط زیست و اقتصاد و جامعه تأ ا

می كند؛ زیرا تخریب زمین موجب تضعیف توسعۀ اقتصادی می شود. توسعه نیافتگی اقتصادی 

به شکل چرخه ای  رابطه  این  و  تشدید می كند  را  بحران های محیط زیست  به نوبۀ خود،  نیز 

كه هدف های  ادامه می یابد )UNCCD, 2013: 7(. براین اساس، توسعۀ پایدار فرایندی است 

اقتصادی و اجتماعی و زیست محیطی جامعه را تلفیق می كند و فقر و بحران محیط زیست را 

در ارتباط مستقیم با یکدیگر می بیند. حامیان فقرزدایی و عدالت بین نسلی و نیز طرفداران 

.)2 :2004 ,Lucas( كرده اند محیط زیست به این نوع توسعه توجه 
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گذشته های دور، پایداری بر مبنای  گرچه از  كه ا بررسی سابقه های تاریخی نشان می دهد 

اثبات گرا  الگوهای  بیستم،  قرن  در  به ویژه  و  مــرور  به  اســت،  گرفته  شکل  دینی  دستورهای 

پژوهش ها  بیشتر  مبنای  كــرده انــد،  محدود  فنی  توصیه های  به  را  خــود  كه  پسااثبات گرا  و 

و  مادی گرا  جهان بینی،  ازلحاظ  پسااثبات گرایان  و  اثبات گرایان  ازآنجایی كه  گرفته اند.  قرار 

عمل  محورند و رویکردهای پژوهشی آن نیز از ارزش های معنوی فاصله  دارد، آنان نتوانسته اند 

برای رفع فقر و بحران های محیط زیست راه حلی قطعی بیابند )عابدی سروستانی و همکاران، 

1391، ص17(. درحقیقت، ریشۀ اصلی بحران های موجود در محیط زیست و پیامدهای آن را 

كرد؛ بنابراین نگاه جدید به این بحران ها،  باید در نوع نگاه و تفسیر انسان از آن ها جست وجو 

باید علاوه بر موضوعات فنی، بر نظام معرفتی دین و باورها و ارزش ها نیز استوار باشد )ابدی، 

گون این بحران ها را بهتر تبیین  1392، ص8(. ازاین رو توجه به الگوواره ای جامع  كه ابعاد گونا

كند و بیشترین سازگاری را با بوم معرفتی كشور داشته باشد، ضرورتی انکارناپذیر است. بنابراین، 

لازم  است، الگوواره ای توحیدمحور برای مواجه با فقر و بحران های زیست محیطی تبیین شود. 

جمع آوری  لازم  مطالب  اسنادی،  كتابخانه ای،  مطالعات  از  استفاده  با  پژوهش  این  در 

كارایی  می شود. به منظور دستیابی به هدف های تحقیق و شناخت چرایی، چیستی، مبانی، 

و نتیجه های الگوواره های اثبات گرا و پسااثبات گرا و توحیدمحور نسبت به بحران های فقر و 

كه روشی عقلی معرفتی است )جمشیدی،  استفاده می شود  تبیین  از روش  نیز  محیط زیست 

آیا  این قبیل پاسخ داده شود:  از  1389، ص66(. همچنین،  سعی می شود به پرسش هایی 

یا  كنند  كمک  بحران ها  این  رفع  به  می توانند  پسااثبات گرا  و  اثبات گرا  مانند  الگوواره هایی 

كاهش فقر و  اینکه با اشاعۀ دیدگاه فلسفی خاص، باعث وخیم ترشدن اوضاع می شوند؟ آیا 

الگووارۀ  آیا  است؟  امکان پذیر  معنوی  ارزش هــای  درنظرگرفتن  بدون  محیط زیست،  تخریب 

توحیدمحور، الگویی متعالی برای رفع فقر و بحران  محیط زیست است؟ اجزای این الگوواره 

برای رفع فقر و بحران محیط زیست چیست؟ برای پاسخ به این پرسش ها، نخست الگووارۀ 

بر  كه  توحیدمحور  الگووارۀ  سپس  و  می شود  نقد  و  بررسی  پسااثبات گرا  و  اثبات گرا  فلسفی 

آموزه های دینی مبتنی است، به عنوان الگویی متعالی تشریح می شود.



14

13
95

ان 
ست

/ زم
هار

 چ
ت و

یس
ق/ ب

خلا
ا

تبیین و نقد الگووارۀ اثبات گرا و پسااثبات گرا و توحیدمحور
1. الگووارۀ اثبات گرا

فلسفۀ اثبات گرایی یگانه روش معتبر شناخت را روش های علمی تجربی و موضوع علم را 

فقط پدیده های طبیعی و روابط آن ها می داند؛ برای مثال، براساس اصل آزمایش پذیری، تنها 

كه بررسی  آن ها با حواس ممکن باشد. ازاین رو، فقط جهان آشکار  پدیده هایی معنا می یابند 

یا بیرونی معنا دارد و احساس ها و ارزش ها و تفسیرها مباحثی غیرعلمی هستند. همچنین، 

همکاران،  و  )امامی سیگارودی  تعمیم پذیرند  اجتماعی  علوم  به  طبیعی  علوم  ــای  روش ه

گردآوری دقیق داده ها آغاز  1391، ص55(. اثبات گرایان پژوهش را با مشاهده و اندازه گیری و 

كشف الگوها یا قاعده های نهفته در داده ها، ازطریق قیاس به نتیجه های  می كنند؛ سپس با 

كلی یا قانون های توضیح دهندۀ داده ها می رسند. چنین روشی ضامن عینیت و در پی حذف 

از علم ملزم  را به پذیرش توصیف تجربه گرایانه  تمامی پیش داوری های ذهنی است و خود 

می داند )وینچ، 1386، ص82(. در ادامه، رویکرد این الگوواره به سه مقولۀ انسان و طبیعت 

و رابطۀ انسان با طبیعت تشریح می شود.

1. 1. نگاه به انسان 
كه به  كرد  در رویکرد رفتارگرایانه برای شناخت انسان، باید به رفتارهای بیرونی او توجه 

عِلّی  قانون های  براساس  رویکرد،  این  در  انسان می انجامد. همچنین  از  مکانیکی  شناختی 

رفتارهای انسان توضیح بردار و پیش بینی پذیرند. این رویکرد با اصالت دادن به تفاوت های 

فرهنگی، به نسبی گرایی فرهنگی براساس سرشت انسان باور دارد )خیری، 1389، ص8(. 

ح جبرگرایی، مکانیکی  واقع در چارچوب طر پدیده های  انسان، همانند  با  اثبات گرا  الگووارۀ 

برخورد می كند و انسان را موجودی منفعت طلب و لذت جو و منطقی می داند و آزادی و ارادۀ 

احاطه شدۀ انسان در ساختارهای اجتماعی را نادیده می گیرد. به علاوه، اثبات گرایان معتقدند، 

رفتار عقلانی انسان به منفعت شخصی او منجر می شود؛ بنابراین بیشتر انسان ها نفع شخصی 

را بر ارزش های اخلاقی ترجیح می دهند )خسروپناه و بانشی، 1392، ص6(. 
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1. 2. نگاه به طبیعت 
محیط  با  طبیعی  جهان  اغلب،  اســت.  مــادی  جهان  احاطه كنندۀ  و  دربرگیرنده  طبیعت 

انگاره های  در  تعریف  این  می شود.  تلقی  مترادف  ذهنی،  تا  است  عینی  بیشتر  كه  طبیعی 

اثبات گرا تداعی كنندۀ محیط یا فضای تهی از آدمی است )شاه ولی، 1392، ص6( و جهان را 

پدیده ای مسلّم و ملموس در عرصۀ تجربی درنظر می گیرد و هیچ تمایزی میان ذات و عرض 

آن قائل نیست.

1. 2. رابطۀ انسان با طبیعت
انسان ها از طبیعت جدا هستند و مدرنیزاسیون شکل یا الگویی از توسعۀ اجتماعی است 

این  مبنای  بر  ص7(.  )همان  می یابد  ظهور  غربی  نگاه  با  فقط  توسعه  معتقدند،  گروهی  و 

الگوواره صاحبان قدرت و ثروت مروج این باورند كه منابع، محدود و نیازهای انسان نامحدود 

است؛ بنابراین به طور طبیعی، عده ای از دستیابی به نیازهای اساسی زندگی محروم خواهند 

ج از آزادی و  كه خار ماند )عزیزان، 1387، ص39(. اثبات گرایان برای رفتارهایی از انسان ها 

اختیار اوست، توجیهی عقلایی دارند و بدین  ترتیب رفتار استثمارگونۀ آن ها با طبیعت را توجیه 

می كنند )همان، ص40(. بنابراین، در تحلیل موضوعات اجتماعی، ایدئولوژی محافظه كارانه 

كاركرد جامعه را با همان شکل موجود بررسی می كنند )باقری، 1387،  و سوگیرانه ای دارند و 

كه در بروز  ص17-18(. بر مبنای روابط ترسیم شده، این الگوواره فقیران را افرادی می داند 

رفتارهایشان آزادی و اختیار ندارند و مانند سایر انسان ها در پی منفعت طلبی خویش هستند. 

در  انسان ها  و  مرتبط است  انگیزۀ منفعت طلبی شخصی  با  به  طور غیرمستقیم  فقر  ازایــن رو، 

ج است، دچار فقر می شوند. بنابراین، در این دیدگاه فقر  كه مهارش از دست آنان خار فرایندی 

واقعیتی اجتناب ناپذیر است و فقیران قربانیان همیشگی فقر هستند. 

كمک به فقیران سرباز می زنند و در الگوهای  مدافعان این الگوواره با چنین بهانه هایی از 

توسعۀ خود، فقط به سیاست توسعۀ چکه به پایین برای تسّری تدریجی منافع رشد اقتصادی 

به سطوح پایین جامعه معتقد هستند. اثبات گرایان درخصوص محیط زیست نیز رویکردی 

كرده و با عینیت گرایی به  گرفته اند و انسان را از طبیعت جدا كالبدشکافانه  درپیش  قیاسی و 
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حل بحران های محیط زیست می پردازند. درنتیجه  آنان فقر را نیز از محیط زیست جدادانسته 

گانه ای  و با انکار رابطۀ بین این دو، برای مسائل هر حوزه راه حل های عقلایی و تجربی جدا

ح می كنند. به همین دلیل، آنان برای تبیین رابطۀ متقابل فقر و محیط زیست نیز به دنبال  مطر

شواهد تجربی هستند و جنبه های پیچیدۀ ذهن را نادیده می گیرند. همچنین، آنان با اعتقاد 

كسب منفعت بیشتر  به جدابودن محیط زیست از انسان ها سعی می كنند، رفتار افراد به منظور 

برپایۀ  بنابراین،  ص33(.   ،1386 همکاران،  و  )شاه ولی  كنند  توجیه  و  نشان داده  جبری  را 

آموزه های اثبات گرایی، هدف انسان در فعالیت های اقتصادی و نیز سعادتش به همین جهان 

این  نیز  طبیعی  ثروت های  درخصوص  ص29(.   ،1372 )مطهری،  می شود  محدود  مادی 

اجتناب ناپذیر  و  رفتاری عادی  از طبیعت  به این ترتیب، بهره كشی  و  قاعده تعمیم پذیر است 

گسترش فقر، نابرابری و نبود توازن در ثروت و  كه نتیجۀ آن، شکاف طبقاتی،  تلقی می شود 

دارایی هاست. 

2. الگووارۀ پسااثبات گرا 
كه اصول مفروض روش های اثبات گرا را نقد می كند و مخالف  پسااثبات گرا نحله ای است 

عصر  انسان  غرور  كاخ  می كند،  سعی  و  است  شناخت«  بی طرف  فاعل  به عنوان  توانا  »عقل 

كند. از  كه عقل و دانش تجربی خود را شکافندۀ جوهر واقعیت می داند، ویران  روشنگری را 

ج از »من«  نگاه آن ها اصولًا امکان جدایی ذهن و عین وجود ندارد و نمی توان فقط واقعیت خار

را به رسمیت شناخت. نظریه های مبتنی بر پسااثبات گرا ازلحاظ هستی شناسی، بیشتر ذهنی 

گفتمانی هستند. )پیشگاهی فرد و  و ازلحاظ شناخت شناسی تفسیری و ازلحاظ روش شناسی 

غ بودن علم از ارزش  كیانی،1390، ص18( همچنین، این مکتب تمایز بین سوژه و ابژه و فار

را مردود می داند. رویکرد تفسیری پسااثبات گرا با نقد عینیت گرایی طبیعی، ذهنیت گرایی را 

كرده است و متفکران انتقادی، عینیت گرایی انتقادی را جانشین آن  جانشین عینیت گرایی 

ساخته اند )هاشمیان، 1391، ص150(. در ادامه رویکرد این الگوواره در سه مقولۀ انسان و 

طبیعت و رابطۀ انسان با طبیعت تشریح می شود.
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2. 1. نگاه به انسان
كار و آفرینندگی  آدمی موجودی خودآفرین و جامعه آفرین و تاریخ آفرین است كه سرشتش با 

همزاد است؛ ولی فرهنگ صنعتی موجب شده، انسان ها تصوری جز آنچه هستند، دربارۀ خود 

كرده است. به علاوه، با توسعۀ  نداشته باشند و صِرف اتکا به شعور خود، آن ها را دچار پریشانی 

وسایل ارتباط جمعی، افراد ماهیت انسانی خود را از دست داده اند و در مقابل، توانایی های 

افسارگسیختۀ انسان باعث شده است،  نه تنها بر طبیعت تسلط یابد، بلکه از آن  برای سلطه بر 

گیرد )زولتان، 1388، ص79(. همنوع نیز بهره 

2. 2. نگاه به طبیعت
از منظر رویکرد انتقادی، طبیعت تابع اوضاع اجتماعی است و چون رابطۀ آن با فرهنگ 

گذر زمان تغییر می كند. ازاین  رو، طبیعت دربرگیرندۀ  متغیر است؛ بنابراین، تعریف طبیعت با 

دگرگون  زمــان  گذر  با  كه  است  تاریخی  و  ساختاری  بصیرت های  و  بینش ها  از  مجموعه ای 

محیط  تشکیل دهندۀ  اجزای  از  طبیعت  پسااثبات گرا  در  ص7(.   ،1392 )شاه ولی،  می شوند 

كه جداسازی انسان از آن، زیبایی و قدرت و غایت طبیعت  پیرامونی انسان تشکیل می شود 

را می كاهد و مقام و ارزش موجودات به اشیای محض یا مواد خام تنزل می یابد. به طوركلی 

مجزا  انسان  از  ولی  ذهنی؛  تا  است  عینی  مفهومی  بیشتر  محیط زیست  رویکرد،  این  نگاه  از 

پنداشته نمی شود )ابراهیم پور و نجاری، 1386، ص26-25(.

2. 3. رابطۀ انسان و طبیعت 
الگووارۀ پسااثبات گرا از عقلانیت و اصول و الگوی علمی اثبات گرا و نقش علم در طراوت زدایی 

از طبیعت انتقاد می كند و معتقد است، انسان قادر به توصیف و كنترل و پیش بینی پدیده های 

را  طبیعت  بر  انسان  سلطۀ  كه  است  برآن  نیز  پسااثبات گرا  بااین حال،  است.  خویش  محیط 

از فرایند پاسخ به پرسش های چگونگی تحقق پایداری  كند و تلاش می كند، ارزش ها  حفظ 

گاه  آ تسهیل گری  مانند  و  دارد  تعاملی  ارتباطی  طبیعت  با  انسان  پسااثبات گرا  در  شوند.  جدا 

ازاین رو،  از موانع تحقق پایداری طبیعت تلاش می كند.  به اوضاع، برای دگرگونی و رهایی 

نگاه  ص27(.  )همان،  كنند  قضاوت  آن ها  از  متأثر  افراد  باید  موجود،  دگرگونی های  دربارۀ 
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غیرجبرگرایانۀ پسااثبات گرا به انسان ها، به عنوان موجوداتی صاحب اختیار، باعث شده است 

كه رویکرد این مکتب به انسان، متعادل تر باشد؛ به همین دلیل، این مکتب فقر را بازتابی از 

موقعیت فقیران و نابرابری اجتماعی می داند. ازاین رو معتقد است، برای شناخت آن، باید به 

تفسیر نمادهای اجتماعی و باورها و ارزش های بنیادین فرهنگی توجه كرد. این دیدگاه توسعۀ 

رفاه  و  فقرزدایی  سیاست های  در  نیز  را  اجتماعی  تشکل های  ایجاد  و  فردی  توانمندی های 

بر مبنای  اثبات گرا  الگووارۀ  )زریباف، 1391(. همچنین، برخلاف  اجتماعی ضروری می داند 

محیط زیست  بحران های  و  فقر  بین  كه  است  معتقد  پسااثبات گرا  طبیعت،  با  انسان  رابطۀ 

ارتباط وجود دارد. 

3. الگووارۀ توحیدمحور
الگووارۀ توحیدمحور با اعتقاد به قدرت نامحدود خداوند كه هم سرآغاز و هم غایت همه چیز 

كسی در عظمت او شریک نیست )خیری، 1389: 28(. خداوند در این  كه  است، معتقد است 

كامل دارد. در مکتب  الگوواره بر متن عناصر اساسی هستی، از جمله انسان و طبیعت احاطۀ 

غایت گرا و هدف محورِ این الگوواره، موجودات جهان با نظامی هماهنگ تکامل می یابند و 

كه »سنن  آفرینش هیچ موجودی بیهوده و  بی هدف نیست. جهان با سلسله نظام های قطعی 

الهیه« نامیده می شود، اداره می شود و انسان كه میان موجودات شرافت و كرامت خاصی دارد، 

مسئول تربیت خود و اصلاح جامعۀ خویش است و خداوند به هر انسان براساس نیت و كوشش 

صحیحش  پاداش می دهد.  این الگوواره به حیات و زندگی معنی و هدف می دهد و انسان را 

در مسیری از كمال قرار می دهد كه در هیچ حدی متوقف نمی شود )مطهری، 1372، ص99(. 

در الگووارۀ توحیدمحور حکمت با علم تجربی و جزءگرا برابر نیست؛ بلکه دانشی است، با دامنه 

كل اجزای هستی متمركز است و بینشی ماورائی به موقعیت  كه بر  و عمق و توازن خارق العاده 

ناشناختۀ بشری دارد. بنابراین، در حکمت توحیدی علوم عادی بشری، فقط از راه چینش 

مقدمه های تجربی و محاسبه های ذهنی به دست نمی آید؛ بلکه حاصل پیوند برهان های 

این  رویکرد  ادامــه  در   .)1386 همکاران،  و  )شاه ولی  هستند  عرفانی  مکاشفه های  و  عقلی 
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الگوواره در سه مقولۀ انسان و طبیعت و رابطۀ انسان با طبیعت تشریح می شود.

3. 1. نگاه به انسان
در رویکرد اسلامی، انسان با تمام آفریده ها و پدیده های طبیعی مرتبط است؛ زیرا همه از 

یک خالق سرچشمه گرفته اند )عابدی سروستانی و همکاران، 1387، ص133(. بر مبنای این 

كم است؛ اما انسان به حکم همین قضاوقدر، آزاد و  رویکرد، قضاوقدر الهی بر همۀ جهان حا

كرامت ذاتی و شایستۀ خلافت الهی است  كم بر سرنوشت خویش و دارای شرافت و  مختار و حا

كه خداوند  )خیری، 1389 ، ص30(. در این الگوواره شأن انسان میان آفریده ها چنان است 

او را خلیفۀ خود بر زمین قرار داده است. البته انسان متعلق به نژادی خاص یا مرحلۀ تاریخی 

معینی نیست؛ بلکه تمامی انسان ها در طول تاریخ و در تمامی جوامع دارای این مقام هستند 

)مطهری، 1372(. 

3. 2. نگاه به طبیعت
است؛  محیط زیست  و  آفریده ها  از  حفاظت  مبنی بر  توصیه هایی  از  سرشار  اســلام  دیــن 

به طوری كه بیش از 750 آیه به جلوه های طبیعت اختصاص دارد. طبیعت و موجودات آن از 

منظر قرآن نشانه های الهی و ابزارهای شناخت هستند و تفکر دربارۀ ارتباط عناصر طبیعت ، 

انسان را به شناخت و فهم بهتر عالم وجود و شناخت خالق هستی و وحدانیت خداوند رهنمون 

كریمی، 1389، ص28-30(. خداوند طبیعت را هدفمند و تمام آفریده ها  می سازد )اسلام پور و 
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گیاه موزون رویاندیم( )حجر، 19(. بنابراین، طبیعت از  كوه های ثابتی افکندیم و در آن از هر 

نظمی دقیق برخوردار است و تمامی مخلوقات آن در تعادل و تناسب آفریده شده اند. هریک از 

كی نقش دارند و هر تغییر نابجا و زیان رساندن به  كرۀ خا اجزا و عناصر خلق شده در بقای این 

آن ها سبب به خطرافتادن نظام هستی می شود. 
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3. 3. رابطه انسان و طبیعت
از مدار حق  گونه اش، حق ندارد  انسان به دلیل خلقت خدا براساس جهان بینی توحیدی 

خود  حیات  و  آسیب زده  خـــدادادی  منابع  به  كند،  تعدی  موجودات  بر  شــود،  ج  خــار عدل  و 

كه نسل به نسل به ارث می رسد  مِلکی است  انــدازد؛ زیرا طبیعت  را به خطر  آینده  و نسل های 

و  حقیقی  سعادت  هدفش  كه  جهان بینی  این  در  بازمی گردد.  خدا  به  همه چیز  درنهایت،  و 

كند و  رستگاری ابدی انسان است، باید همۀ ابعاد انسان هماهنگ با نظام موزون خلقت رشد 

تمام قوای انسان اعتدال یابند )شاه ولی، 1392، ص7(.الگووارۀ توحیدمحور برخلاف اثبات گرا 

كه ریشۀ همۀ بدبختی های جوامع انسانی، نه  ایدۀ فقر جبری را باطل می داند و معتقد است 

كمبود امکانات طبیعت، بلکه در اعمال ظالمانۀ انسان ها نهفته است؛ زیرا خداوند روزی  در 
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كتاب  اینکه روزی او برخداست. او قرارگاه و محل نقل و انتقالش را می داند. همۀ این ها در 

آشکاری ثبت است( )هود، 6(. 

انسان هاست  خود  ناشایست  اَعمال  به دلیل  می برد،  به سر  فقر  در  جامعه  از  بخشی  گر  ا

غیرارادی،  مصیبت های  سایر  و  فقر  دربارۀ  توحیدی  تعبیر  البته  ص38(.  )عزیزان، 1387، 

انسان ها  معنوی  اعتلای  به منظور  استقامت،  و  صبر  به  حالت  این  در  و  است  الهی  آزمایش 

توصیه می شود. در رویکرد توحیدمحور، نه ثروت و قدرت نشانۀ برتری و محبوبیت ثروتمند 

كم لطفی خدا به  نزد خداوند است و نه فقر و تهی دستی نشانۀ بی ارزشی انسان مستضعف و 

گردونۀ آفرینش بر محور حکمت و علم خدا می چرخد و ابزار  اوست؛ بلکه فقر و بی نیازی در 

آزمایش انسان هاست. آنچه در این میان، ارزشمند است، ایمان و عمل صالح است و مؤمن 

كند  موظف است، چه در تهی دستی و چه در بی نیازی، رابطۀ خود را با خداوند و دین او حفظ 

)حسینی شاهرودی، 1384(. 

به طور خلاصه، رویکرد توحیدمحور فقر را زمینه ساز فساد و تخریب زمین و فساد در آن 

را از عمده ترین هدف های شیطان و انسان های شیطان  صفت می داند. این الگوواره حفظ 
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محیط زیست را بر مبنای اصل مسئولیت انسان ها برای كاهش فقر در نسل های كنونی و آینده 
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واجب می داند. در قرآن آمده است كه وَ م
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كه مردم انجام داده اند، آشکار شده است. خدا می خواهد نتیجۀ بعضی از  كارهایی  به دلیل 

اعمالشان را به آنان بچشاند، شاید ]به  سوی حق[ بازگردند( )روم، 41(. در جدول شمارۀ 1 رویکرد 

سه الگووارۀ اثبات گرا و پسااثبات گرا و توحیدمحور به فقر و محیط زیست باهم مقایسه می شود. 

 جدول 1: مقایسۀ رویکرد سه الگووارة اثبات گرا و پسااثبات گرا و توحیدمحور به فقر و محیط زیست

اره
گوو

ال

فقرمحیط زیست
ارتباط فقر و بحران 

محیط زیست
کاهش فقر و بحران  رویکرد 

محیط زیست 

گرا
ت 

ثبا
ا

دارای ماهیتی ثابت، 
عینی، تجربه گرا، قیاسی و 

کالبدشکافانه 

. فقر مادی به عنوان 
پدیده ای بدیهی و جبری

. رویکرد سوگیرانه و 
محافظه کارانه به فقر 

قائل نبودن به وجود 
رابطه بین فقر و بحران 

محیط زیست 

کید بر رشد اقتصادی و  . تأ
اوری و افزایش درآمد فنّْ

. سیاست اقتصادی چکه 
به پایین 

گرا
ت 

ثبا
ساا

پ
دارای ماهیت 

متغیر، عینی ذهنی و 
استقرایی توصیفی 

فقر مادی و غیرمادی 
)فرهنگی، اجتماعی و...( 

بازتابی از نابرابری های 
اجتماعی 

وجود رابطه بین فقر و 
بحران محیط زیست 

. توسعۀ اقتصادی، اجتماعی، 
فرهنگی 

. لزوم تغییرات بنیادین در 
فرهنگ و نمادهای اجتماعی 

با رویکرد مشارکتی و 
توانمندسازی اجتماعی 

حور
دم

حی
تو

. به مثابه آیت الهی است و 
بستر رشد و اعتلای انسان 

. توجه همزمان به 
جنبه های عینی و ماورائی 

محیط

 قائل بودن به ابعاد فقر 
مادی، غیرمادی و معنوی، 

غیرجبری و ناخوشایندبودن 
فقر

 وجود رابطه بین فقر و 
بحران محیط زیست 
و درعین حال، تسلط 

حکمت و خواست الهی 
بر هر دو 

کید بر توسعۀ پایدار،  . تأ
ضرورت توزیع عادلانۀ منابع 
کاهش  مادی و طبیعی برای 

بحران ها در زندگی انسان
. تغییر در نوع نگاه انسان به 
طبیعت، به دلیل داشتن نگاه 

الهی 

 منبع: یافته های تحقیق
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بـــرای رفـــع فــقــر و بــحــران هــای  ــووارۀ تــوحــیــدمــحــور  ــگـ الـ ــزای  ــ تبیین اج
محیط زیست 

گفته شد، فقر و بحران های زیست محیطی دو روی یک سکه هستند. در چنین  بنابر آنچه 

كنند و با درک  كل گرا هر دو را مطالعه و ارزیابی  موقعیتی صاحب نظران توسعه باید با نگاهی 

و تفسیر عمیق تر از پیچیدگی های هر دو، بهترین راهکارها را برای رفع آن ها برگزیند. در ادامه 

كاهش فقر و  كه دارای جامع ترین راهکارها برای  اجزای پنچ گانۀ الگووارۀ متعالی توحیدمحور 

بحران های زیست محیطی است، تشریح می شود .

1. هستی شناسی
كه به بحث دربارۀ حقیقت و مراتب هستی و ویژگی های  هستی شناسی علم وجود است 

كه میان  وجود و ساختار قطعی واقعیت می پردازد. بزرگ ترین امتیاز هستی شناسی این است 

هستی شناسی  در  ص10(.   ،1387 )امیرحسینی،  می كند  برقرار  رابطه  عینی  حقایق  و  ذهن 

توحیدمحور طبیعت بخشی از عالم هستی است و اعتقاد به متافیزیک و علم ماوراء طبیعت، 

كمال به عالم دنیا محدود نمی شود؛ بلکه عالم وحیانی را نیز  مهم ترین ركن آن است و خیر و 

دربرمی گیرد )پارسانیا، 1387، 8-9(. هستی شناسی توحیدمحور در باب محیط زیست مستلزم 

تبیین چهار رابطۀ اساسی خدا با طبیعت )خالق(، انسان با طبیعت )امانت دار(، انسان با خدا 

) جانشین و خلیفه الله( و انسان با خویشتن )جهاد با نفس( است. 

در هستی شناسی توحیدمحور حفاظت از طبیعت از عناصر اصلی هستی است؛ زیرا طبیعت 

از مصداق های آیات الهی است و قرآن كریم آفرینش آسمان ها و زمین را نشانۀ عظمت خداوند 
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می داند. خداوند می فرماید: أ

این،  در  رویاندیم؟  آن  در  پــرارزش  گیاهان  انــواع  از  كه چقدر  نکردند  نگاه  زمین  به  آنان  ) آیا 

نشانۀ روشنی است ]بر وجود خدا[؛ ولی بیشترشان هرگز مؤمن نبوده اند( )شعراء، 8-۷(. لذا، 

را دریافت  الهی  انسان در همه جای آن، حضور  كه  طبیعت تجلی گاه خداوند متعال است 
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می كند. در نگاه توحیدمحور، تمام اجزا طبیعت در رستگاری انسان سهیم  اند، بنابراین نباتات 

انسان قرب و منزلت دارند و در نهایت به جهان دیگر حشر )بازگشت(  نیز مانند  و حیوانات 

می كنند )فاطمی و شاه ولی، 1392، ص138(.

و  مادی  »نیازهای  است:  شده  آورده  فقر  برای  معنا  چهار  القرآن  الفاظ  مفردات  كتاب  در 

زیستی موجودات زنده، برخوردارنبودن از وسایل و امکانات اولیه و اساسی زندگی، آزمندی، 

بسنده نکردن به امکانات موجود و احساس همیشگی نیاز به خدا« از این چهار معنا، نخستین 

معنا ضرورتی فطری است، دومین معنا منطبق بر واقعیت است، سومین معنا صفتی ناپسند 

و نکوهیده است و چهارمین معنا پسندیده و ضروری برای انسان مؤمن و یکتاپرست است 

غ از فقیر یا غنی بودنش، جزئی از  )راغب اصفهانی، 1412، ص641(. درخصوص فقر، هر فرد، فار

عالم هستی است و در یگانگی با سایر عناصر هستی به سر می برد. همچنین، جهان از خواستی 

كمال  حکیمانه پدید آمده است و نظام هستی بر خیر، جُود، رحمت و رسانیدن موجودات به 

شایستۀ آن ها استوار است )مطهری، 1372، ص33(. بنابراین، هستی شناسی توحیدمحور 

فقر را پدیده ای خوشایند و بدیهی نمی داند تا در برابرش سر تسلیم فرود آورد و با پیامدهای 

گوارِ آن مقابله نکند؛ بلکه آن را از ناهنجارترین دردها و خانمان سوزترین تهدیدها می داند كه  نا

باید برطرف شود )حق پناه، 1380(. 

2. معرفت شناسی 
براساس شناخت شناسی الگووارۀ توحیدی باید از ایستایی در پاسخ گویی به نیازهای فعلی، 

كرد و برای این منظور، باید از رویکردی  به سوی پویایی و تعهد به انتظارهای آینده حركت 

كثری و نظام مند و غیرخطی  گفتمان فرارشته ای، تعاملی حدا گرفت؛ زیرا در  فرارشته ای بهره 

ویژگی های  دیگر  از  كل نگری  و  فرایندگرایی  و  پدیده ها  تأویل  عــلاوه بــرایــن،  اســت.  بــرقــرار 

بحران  و  فقر  تعامل  بدین ترتیب،  ص6(.   ،1392 )شاه ولی،  است  توحیدی  معرفت شناسی 

كرد.  محیط زیست را نیز باید به صورت فرارشته ای و فرایندگرا و همراه با تأویل و تفسیر بررسی 

انجام پژوهش های زیست محیطی براساس الگووارۀ متعالی، تنها ازطریق توصیف و تشریح 
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برای  پایدار  راهــی  به  دستیابی  بلکه  نمی شود؛  ممکن  پیرامون  محیط  مــادی  واقعیت های 

حاصل  تجربی  توصیف های  از  همزمان  بهره گیری  نیازمند  زیست محیطی،  بحران های  رفع 

از مشاهده ها و سپس تأویل و تفسیر آن براساس شواهد ذهنی، دستورهای الهی، الهام ها و 

كتشاف های درونی و نیز دستورهای شریعت است )شاه ولی و همکاران، 1386، ص35(. ا

در این معرفت شناسی برای تأویل و تفسیر ماهیت فقر، علاوه بر شناخت عینی آن، نوعی 

شناخت ماورائی براساس سنت الهی نسبت به فقر نیز لازم است. در مکتب اسلام خوشبخت 

اخلاص  میزان  خوشبختی،  ک  مــلا بلکه  دارد؛  ــراوان  ف بهره ای  دنیا  مــال  از  كه  نیست  كسی 

از مال  یا محرومیت  امتحان خداوند، بهره مندی  راه هــای  از  ایمان به خداوند است. یکی  و 
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كاهش در مال ها و جان ها و محصولات آزمایش می كنیم و بشارت ده به  گرسنگی و  ترس و 

استقامت كنندگان( )بقره، 155(. درحقیقت، انسان دچار تنگدستی یا ثروت می شود تا صبر، 

استقامت، شکر و پایداری اش در مسیر حق و حقیقت آزموده شود. بنابراین، در آیات الهی فقر 

كه ممکن  از جنبۀ نیاز و حاجت ضروری و نداشتن اندوخته های عادی و نیز نداری و درویشی 

خ دهد، نیازی تکوینی است كه همۀ آفریده ها، از جمله انسان بدان  است با اختیار یا بی اختیار ر

متصف اند. ازسویی فقر نفس در مقابل غنای نفس، نشانگر فقر ذاتی و فقر الی الله و به طوركلی 

می یابد  ظهور  پروردگار  به  دائمی  و  معنوی  فقر  در  و  است  خداوند  وجود  شناخت  فقر  گویای 

)حسینی شاهرودی، 1384، ص161(.

3. انسان شناسی
بلکه  نیست؛  دنیوی  سعادت  به دنبال  فقط  كه  است  كسی  دینی  انسان  الگوواره  این  در 

وحیانی  و  دینی  روش  انسان،  شناخت  راه  مهم ترین  می داند.  آخرت  برای  مقدمه ای  را  دنیا 

ح و تفسیر است و فقط خداوند  كه نیازمند شر كتابی است  است؛ زیرا حقیقت انسان، همانند 

كند. خداوند حقیقت انسان را به وسیلۀ انبیاء  ح و تفسیر  می تواند حقیقت وجود انسان را شر
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كجا می رود و  كجا آمده و به  ح داده است و با بیان اینکه آدمی از  و اولیاء و فرشتگان خود شر

گذشته، حال، آینده  و آفریدگارش آشنا می سازد  گام برمی دارد، او را با خویشتن،  در چه راهی 

انسان  در  خود  روح  از  خداوند  توحیدمحور،  انسان شناسی  مبنای  بر   .)1379 )جوادی آملی، 

دمیده و او را سزاوار و شایستۀ تقدیس و تکریم فرشتگان كرده است؛ زیرا كرامت و عزت نفس در 

كرامت نفس و حُرمت انسان ها  سرشت انسان تنیده شده است؛ اما به واسطۀ تنگدستی و فقر، 

ولاتبُذِل  بالیَسارِ،  وَجهی  صَن  »اللهّم  ؟ع؟می فرمایند:  علی  حضرت  ازهمین  رو  می شود.  ضایع 

جاهی بالِاقتار«؛ )خدایا آبرویم را با بی نیازی حفظ كن و با تنگدستی منزلت اجتماعی مرا كاهش 

گاه  كه انسان فقیر،  مده( )نهج البلاغه، خ225(. این سخن امام در این مطلب صراحت دارد 

گوهر عزت خود را زیر پا نهد. مجبور می شود 

درخصوص فقر و بحران های محیط زیست، انسان شناسی توحیدمحور معتقد است، انسان 

خلیفه و امانت دار خداوند است و به واسطۀ داشتن اختیار، در برابر خود، دیگران، طبیعت و از 

همه مهم تر در برابر پروردگار عالم مسئولیت دارد. انسان مؤمنی كه از وحی الهام می گیرد و پیوند 

خود را با عالم ملکوت پاس می دارد، از تخریب طبیعت دوری می كند و نگهبانی از آن را وظیفۀ 
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كردیم؛ اما آن ها از حمل آن سربرتافتند و از آن  كوه ها عرضه  )ما امانت را بر آسمان ها و زمین و 

هراسیدند؛ ولی انسان آن را بر دوش كشید. او بسیار ظالم و جاهل بود؛ ]چون قدر این مقام عظیم 

را نشناخت و به خود ستم كرد[( )احزاب، 72(. ازاین رو، هم كاهش فقر و كمک به مستضعفان و 

هم بهره برداری صحیح از محیط زیست تکلیفی دینی و الهی است كه به انسان سپرده شده است.

4. ارزش شناسی 
كه در قلمرو خدای  ارزش  های اخلاقی مهم ترین حیطۀ ارزشی مکتب متعالی اسلام است 

گاه از همۀ خیرها، قرار دارد )فاطمی و شاه ولی، 1392،  متعال، به عنوان منشأ خیر مطلق و آ

برقرای  لزوم  الگووارۀ توحیدمحور، شامل  ارزشی  و  فقر اصل های مهم  بررسی  ص139(. در 



26

13
95

ان 
ست

/ زم
هار

 چ
ت و

یس
ق/ ب

خلا
ا

كم كردن فاصلۀ طبقاتی  كسب رضایت الهی و رستگاری انسان در دنیا و آخرت و  عدالت برای 

كرامت انسانی مستلزم زندگی  و نیز تلاش برای دستیابی به سعادت دنیایی و آخرتی است. 

كه بخشی از  انسان در محیطی عادلانه و ایمن دركنار یکدیگر است و بدیهی است، جامعه اى 

گرسنگی بنا شود، دوام نخواهد یافت و  پایه هاى آن بر ثروت و بخش مهم دیگر آن بر فقر و 

كه همۀ افراد از قدرت و ثروت و موقعیت  هرگز به سعادت نخواهد رسید. در جامعۀ متعادلی 

امام علی  از  برقرار می شود.  بــرادری  و  آحاد جامعه همدلی  میان  به طبع  برخوردارند،  عادلانه 

ص69(.   ،1380 )حق پناه،  اســت  دوستی  عامل  و  دلپذیر  عدالت  كه  اســت  شــده  ؟ع؟نقل 

به  تشویق  خمس،  و  زكات  ازقبیل  اسلامی،  مالیات هاى  پرداخت  وجوب  رباخوارى،  تحریم 

صدقه دادن، انفاق، وقف و قرض الحسنه برخی ارزش هایی هستند كه نظام توحیدمحور براى 

كم كردن فاصلۀ طبقاتی دنبال می كند )ایروانی، 1385، ص86(. فقرزدایی و تعدیل ثروت  و 

به اعتقاد دین پژوهان توجه به ارزش های اخلاقی تضمین كنندۀ حفظ محیط زیست است و 

انسان ها علاوه بر اجرای قانون، باید استانداردهای اخلاقی را نیز مراعات كنند )كاظمی، 1392(. 

كه  است  ارزشی اخلاقی  زیست محیط  از  حفاظت  برای  توحیدمحور  الگووارۀ  جهت گیری 

همچنین،  اســت.  واجــب  اجزایش  و  محیط زیست  جمله  از  عالم،  موجودات  تکریم  آن،  در 

امانت داری انسان ارزشی والا محسوب می شود و آسیب رسانی به طبیعت خلاف آن و مصداق 

خیانت در امانت است. ارزش شناسی توحیدمحور نگاه كل نگر به محیط زیست را لازم می داند؛ 

زیرا اجزای آن ارزش ذاتی دارند و شایستۀ ملاحظه های اخلاقی هستند؛ ازاین رو باید به تمام 

كرد. موجودات جاندار و بی جان توجه 

 در این نوع نگاه ارزشی، انسان ها بخشی از طبیعت اند. همچنین، بهره برداری عالمانه از 

منابع طبیعی ضروری است و عدالت در توزیع و بهره برداری از منابع طبیعی و عدل و انصاف در 

حق همنوعان و نیز رعایت مصلحت نسل های آیندۀ بشر و سایر موجودات عالم نباید نادیده 

محیط زیست  حریم  به  تجاوز  هرگونه  از  می كند،  ایجاب  عدالت  به عبارت دیگر،  شود.  گرفته 

پیشگیری شود )فاطمی و شاه ولی، 1392، ص143(.
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5. روش شناسی 
روش به معنای راه یافتن، رفتن یا چگونه رفتن است. براساس مباحث قرآنی برای رسیدن 

به كارگیری  بنابراین،  با روش هــای متعددی وجود دارد.  اما  راه،  به علم و معرفت فقط یک 

مجموعۀ وحی، شهود، عقل و دیگر روش ها برای رفع نارسایی های احتمالی ضرورت دارد. 

الگووارۀ توحیدمحور به جای بهره گیری از روش های دستوری، روش های تشویقی را مدنظر قرار 

گروه های نفع برنده مشاركت و همفکری می كنند. این روش شناسی،  كه در آن تمامی  می دهد 

مشاهده گری صرف را با مهیاسازی در پرسشگری جایگزین كرده و به جای محاسبه  به تحلیل و 

مقایسه می پردازد )ابدی، 1392، ص9(. بنابراین، برای پرهیز از هرگونه روش دستوری، باید 

كیفی، مانند هرمنوتیک و قوم نگاری  كمّی و  گسترده ای از روش های تحقیقی، اعم از  طیف 

آموزه های  به  باید  علاوه براین،  و  بُــرد  به كار  اوضــاع  مقتضیات  براساس  را  مــوردی  مطالعۀ  و 

كرد )شاه ولی و امیری اردكانی، 1392، ص12(. همچنین، در این  وحی نیز به طورویژه توجه 

گروه های آسیب پذیر در  روش شناسی باید بهره گیری از انواع راه های آماده سازی برای تقویت 

راهبردی تعاملی و مشاركتی برای رفع فقر و بحران های محیط زیست مدنظر قرار داد. جدول 

شمارۀ 2، اجزای الگووارۀ توحیدمحور برای رفع فقر و بحران محیط زیست را تبیین می كند.

جدول 2: تبیین اجزای الگووارة توحیدمحور برای رفع فقر و بحران  محیط زیست

رویکرد به محیط زیستمبانی الگووارهرویکرد به فقر

و  غیربدیهی  تــلــخ،  ناخوشایند،  ــده ای  ــدی پ
هستی شناسینکوهیده

و وحدت  ) حقیقت هستی، اصالت 
وجود(

بــرای  طبیعت  اجـــزای  پیوستگی  و  وحـــدت 
انسان، ارزش ذاتی قائل شدن برای  رستگاری 

طبیعت به عنوان نعمت و آیۀ عظمت الهی

ابعاد  به  معرفت  فقر،  پیچیدۀ  و  پویا  ماهیت 
فقر )الی الله، نفس، جسمی و روحی، مادی و 
غیرمادی(، جنبۀ ماورائی فقر )سنت آزمایش 

کنار سایر جوانب الهی( در 
معرفت شناسی

)فرارشته ای، پویا، تفسیری و تأویلی(

و  ذهنی  و  حسی  ــای  ــ ک ه ادرا از  بهره گیری   .
تفسیر  و  تــأویــل  و  طبیعت  بــا  رفــتــار  در  عقلی 

واقعیت  مادی و ماورائی طبیعت، 
و  تجربی  مــشــاهــده هــای  از  تـــوأم  بهره گیری   .

کتشاف های درونی ا
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انسان، مخلوق الهی، تبلور روح خداوند در 
کرامت انسان ها  انسان، شرافت، قداست و 

نزد خالق، تقواپیشگی )تنها معیار برتری 
انسان نزد خدا(

انسان شناسی
)انسان دینی عقلایی(

جایگاه خلیفه  اللهی انسان در طبیعت، توجه 
همزمان به دنیا و آخرت )سعادت دنیوی و 
اخروی(، مالکیت انسان با ضوابط الهی، 

مسئولیت انسان نسبت به طبیعت، عدالت و 
برابری بین نسلی در بهره گیری از طبیعت

برقراری عدل برای رضای الهی و 
کاهش فاصلۀ طبقاتی،  سعادت انسان، 
تشویق ارزش هایی مانند انفاق، صدقه، 

قرض الحسنه و مالیات های اسلامی، مانند  
خمس و زکات، تحریم رباخواری و تحکیم 

ارزش های اصیل )کار و تلاش(

ارزش شناسی
)ارزش های اخلاقی(

. تکریم طبیعت، امانتداری در ادارۀ طبیعت
. تعهد اخلاقی به نسل آینده در استفاده از 
طبیعت، بهره برداری صیانت گونه و عادلانه 

از منابع طبیعی، عدالت در توزیع منابع و 
بهره برداری از طبیعت

بهره گیری همزمان از عقل، وحی، شهود و 
کمّی  تجربه، به کارگیری روش های پژوهش 

کیفی )هرمنوتیک، قوم نگاری،  )پیمایش( و 
مشارکتی و مطالعه موردی( برای درک و 
کاستن فقر تفسیر فقر، مهیاسازی فقرا برای 

روش شناسی
)چگونگی پیمودن راه(

کیفی  کمّی و  بهره گیری از روش های ترکیبی 
در مطالعۀ طبیعت، به کارگیری روش های 
فرایندمدار، اقناعی، تعاملی و مشارکتی در 
پژوهش و بهره برداری از طبیعت، استفاده 
از روش های ترغیبی به جای دستوری در 

مطالعه های حفاظت از طبیعت

     منبع: یافته های تحقیق

نتیجه
كم  الگوواره های حا باید در  را  اساساً ریشۀ اصلی تشدید فقر و بحران های زیست محیطی 

كه عمدتاً از اندیشه های اثبات گرا نشأت  گرفته اند. دلیل اصلی این  كرد  بر جوامع جست وجو 

از دین و عرفان و معنویت است. برای رفع این  موضوع، اعتقاد این مکتب به جدایی علم 

كارآمدی، الگووارۀ توحیدمحور الگویی متعالی برای بررسی فقر و بحران محیط زیست است؛  نا

كه برای هدایت بشر از هیچ نکته ای غفلت نکرده است.  زیرا پشتوانۀ آن شریعت اسلامی است 

آموزه های اسلام به محیط زیست و نگهداری آن بسیار اهمیت داده و همگان را از تخریب آن 

كرده است. خداوند انسان را به عنوان جانشین خود در زمین برگزیده و طبیعت را مقهور  نهی 

كند.  كه او آزاد است براساس میلش با طبیعت رفتار  او قرار داده است؛ اما به این  معنا نیست 

بلکه انسان در برابر خداوند و تمام آفرینش مسئول است و باید برای حفظ طبیعت به عنوان 

كند.  امانت الهی تلاش 
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شود.  برطرف  باید  كه  است  نکوهیده  و  غیربدیهی  پدیده ای  فقر  توحیدمحور  الگووارۀ  در 

یافت؛  فقیر  را  تو  َى ؛ )خداوند 
ن

ْ
غ

َ

أ
َ
ف  

ً
ائِلا

َ
ع  

َ
ک

َ
ــد

َ
وَج وَ  كــرم؟ص؟  می فرماید:  ا پیامبر  به  خداوند 

پیامبر  غنی كردن   بود،  ارزش  فقیربودن  و  فقر  گر  ا بنابراین،  )ضحی، 8(.  كرد(  توانگر  سپس 

كه مصیبت  گذارد. بدین ترتیب، فقر  كه خداوند به خاطر آن بر پیامبر؟ص؟ منت  لطفی نبود 

ایجاد  ازطریق فساد در محیط زندگانی  انسانی است، به دست خود بشر،  و رنجی در جامعۀ 

می شود. به همین دلیل، آلودگی های زیست محیطی، به عنوان نمونه ای از فساد در محیط ، 

كیفیت آن اثر می گذارند و پی آمدهای زیان باری برای زندگی  بر چرخه های طبیعی هستی و 

كه فقر از بد ترین آن هاست.  انسان دارند 

كمال او می داند؛ بنابراین با  گهوارۀ انسان و زمینه ساز پرورش و  فرهنگ اسلامی طبیعت را 

كه به این بستر زیان برساند و آن  را برای رشد بشر ناامن سازد، مقابله می  كند. زیرا  هر عاملی 

كارند تا آدمی در پرتو  نظام طبیعت، براساس حکمت آفریده شده است و همۀ عناصر آن در 

كمال انسانی و سعادت دنیا و آخرت برسد. الگووارۀ توحیدمحور با تمسک  آن ها به معنویت و 

به شریعت اسلامی و آیات و روایات به تعریف ارزش های اخلاقی برای كاهش فقر و بحران های 

محیط زیست می پردازد. رویکرد این الگوواره به محیط زیست دربرگیرندۀ تکریم طبیعت، تعهد 

كاهش فقر، مشوق ارزش هایی  به نسل آینده و عدالت در بهره برداری از طبیعت است و برای 

اصیل، مانند انفاق و صدقه و زكات است. ازاین رو، الگووارۀ توحیدمحور، بیشترین سازگاری را 

با بوم معرفتی ایران دارد و دست اندركاران و ذی نفعان توسعۀ پایدار می توانند با اطمینان از 

مزایای آن بهره مند شوند. 
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